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Danmarks mest rummelige højskole

Muskelsvindfonden

HÆLD NYE TANKER
 PÅ TANKEN

- udviklet i sam ar bej de med 



Igen i år arrangerer Egmont Højskolen 
sommerkursus i samarbejde med Muskel-
svindfondens Seniorgruppe. 

Vi har i år fornyet kursuslederstaben med 
Kasper Rander, der sammen med Bettina 
Rander og Søren Ingvardsen ser frem til 
at hælde nye tanker på tanken.

Kursusfolderen inspirerer forhåbentlig til 
nye udfordringer og fagvalg, så der bli-
ver sat gang i hjernebindingerne, og de-
poterne bliver fyldt op.

På dette års sommerkursus vil vi gerne 
fremhæve de mange spændende fore-
drag, som ligger om formiddagen:

Bebiane Bøje tager os tirsdag formiddag 
med ind i en opløftende verden af Go-
spelsang.
Dorte Futtrup vil bjergtage os med for-
tællingens kunst. Hun har tidligere gæ-
stet højskolen i uge 26 med stor succes.
Jytte Dreyer, som vi kender fra tv og ra-
dio igennem arbejdet som bl.a. studie-
vært, kommer og taler om ”Livsglædens 
nødvendighed”.
Erik Kelstrup fortæller om 1800-tallets 
første havdel, hvor store kriser indvars-
lede Danmarks Guldalder.

Udover foredragen har du mulighed for at 
deltage i et af de mange spændende  fag.

HÆLD NYE TANKER
PÅ TANKEN!

Søren IngvardsenBettina Mai Rander Kasper Rander

Vi glæder os til at se jer!

Kasper Rander, Søren Ingvardsen
og Bettina Mai Rander

Alt efter hvilket fag du vælger, vil du få 
mulighed for at blive indført i ”Mozarts 
operaer”, diskutere etiske problemstillin-
ger i ”Mennesket, kunsten og kærlighe-
den”, - du kan lære meditative øvelser i 
faget ”Qi Gong”, eller du kan få ”Appetit 
på livet” i køkkenet. Vil du opleve natu-
ren, er det faget ”Danmark i tusind år. 
Danmark i dag”, du skal vælge, eller du 
kan tage til søs og vælge ”Tur-sejlads”, 
som i år er sejlads i ny form. Endelig kan 
du udfolde dine kreative evner i fagene 
”Det digitale mørkekammer”, ”Akvarel-
maleri” og ”Smykker”.

Ugens aftner vil være præget af hyg-
geligt samvær, god og sund mad, snak 
og ture i højskolens smukke omgivelser.

Fredag aften vil der være mulighed for 
at se fi lmen ”Det defekte menneske”, 
som elever fra Egmont Højskolen har la-
vet. Filmen har vundet fl ere priser, og 
er en parafrase over Jørgen Leths fi lm 
”Det perfekte menneske”. ”Anders Bast 
& co.”, som besøgte os sidste år, har lo-
vet at komme forbi igen i år og være vo-
res hus-jazz-orkester et par dage.

Alt i alt tegner det til at blive en uge med 
god mulighed for at møde nye mennesker 
og gense ”gamle” venner.

Velkommen til en inspirerende og begi-
venhedsrig uge!



formiddage med fællesundervisning

 TIRSDAG: GOSPEL V. BEBIANE BøjE

Gospel-workshop

Vi starter ugen med et brag af en kon-
cert, hvor Bebiane Bøje fører os ind i Go-
spel-verdenen.

Udover at synge selv inddrager hun og-
så tilhørerne, så alle får brugt stemme-
båndet.

Bebiane Bøje har optrådt som solist og 
instruktør ved koncerter og vocal-work-
shops nationalt og internationalt (UK, Is-
land, Frankrig, Holland, Baltikum, USA, 
Singapore, Grønland).

 ONSDAG: fORTÆLLING V. DORTE fUTTRUP

Bebiane Bøje har udgivet jule-cd’en ”For-
underligt at sige” i 2005, og i 2010 kom 
albummet ”Skumring”, der indeholder af-
tensange og salmer.

Bebiane Bøje er docent ved Det Jyske 
Musikkonservatorium.

”Lyt til en fortælling - og du ser med 
ørerne”

Dorte Futtrups fortællinger drejer sig 
om tilværelsens store spørgsmål: liv og 
død, had og kærlighed, svig, tilgivelse 
og forsoning.

Det er dels fortællinger, som hun selv har 
forfattet, dels fortællinger inspireret af 
traditionsstof og eksisterende værker.

Mundtlig fortælling er en sansemættet 
oplevelse, fuld af nærvær og intensitet 
- og uden bog eller manuskript.

Dorte Futtrup går i dybden i sine for–
tællinger, samtidig med at hun søger det 
enkle og fortætter den dramatiske kerne. 



 fREDAG: fOREDRAG V. jYTTE DREYER

Livsglædens nødvendighed

Det er selvfølgelig indlysende, at livs-
glæde giver et rigere og bedre liv, 
men ingen af os undgår vel helt sor-
ger og bekymringer, og hvordan fi n-
der man så frem til glæden ved livet.
Opskriften fi ndes ikke, men man kan øve 
sig i kunsten.

Livet er jo nu engang ikke det værste, 
man har, og man skal huske på, at vi 
kun har eet forsøg, genudsendelse fi n-
des ikke her.

Jytte Dreyer kom til DR i 1966, hvor 
hun producerede en række udsendel-

ser, bl.a. Otium og Musik i arbejdstøjet.
Hun har også lavet portræt- og familie-
programmer og har været vært på fl ere 
programmer på DR’s radiokanaler.

 LøRDAG: fOREDRAG V. ERIK KELSTRUP

Hvorfor steg sangen, da klokkevær-
ket ramlede mod jorden? Gnister fra 
Guldalderen.

I 1807 bankede englænderne ret så hårdt 
på den danske dør. København blev bom-
bet, og fl åden stjålet. En national kata-
strofe, som blev efterfulgt af statsban-
kerotten i 1813 og tabet af Norge i 1814.

Paradoksalt nok indvarsledes samtidig  
en af de kulturelt mest frugtbare peri-
oder i Danmarks historie: Guldalderen. 
En perlerække af store danske forfatte-
re, kunstnere, tænkere og musikere så 
dagens lys.

Mon der er en sammenhæng mellem ka-
tastrofen og denne kulturelle blom-
string? Foredraget vil ridse den histori-

ske baggrund op og se nærmere på vig-
tige strømninger i Guldalderen. Strøm-
ninger, som har sat sig dybe spor helt 
til vore dage. Historien om 1800-tallets 
første halvdel virker højaktuel.

Erik Kelstrup, sognepræst, ph.d. Præst 
ved Ormslev Kirke.

formiddage med fællesundervisning



Beskrivelser af fag

 DANmARK I TUSIND ÅR. DANmARK I DAG

 QI GONG.

Ture ud i det blå for at se alt det grønne. Hver dag sin tur 
for at opleve istidens landskaber, blomsterne og bierne.

Hvordan forvalter vi i praksis bedst den natur, vi har 
omkring os? Hvordan driver man fx et gods med både 
landbrug, skovdrift og masser af natur? Kan man dyr-
ke natur? Er der overhovedet egentlig natur tilbage i 
Danmark? Vi leder efter den.

Vi stiler imod at være udendørs hver dag. Tag derfor for-
nuftigt tøj med. Vi kan ikke satse på, at klimaændrin-
gerne for alvor har gjort Danmark varmere!

Men der er så dejligt ude på landet.

Qi Gong betyder ”Livsenergi Øvelse” og er af kinesisk op-
rindelse. Qi Gong består af 3 elementer, nemlig fysiske 
øvelser, åndedrætsøvelser og psykiske/meditative øvelser.

Øvelserne udføres på en måde, så meridianerne altid 
holdes åbne. Meridianerne er de energibaner, der forbin-
der de vitale dele af de indre organer med de resteren-
de kropsdele.

Qi Gong har en god effekt på ens sundhed som helhed bå-
de fysisk og psykisk: Den styrker ens koncentration, ko-
ordination, balance, åndedæt, kredsløb, smidighed, styr-
ker muskler, sener, led samt knoglemarven. Dette tjener 
til at forbedre tilstanden af alle organerne i kroppen, da 
deres funktioner afhænger meget af et sundt central-
nervesystem.

Alle kan lave Qi Gong, uanset alder, køn, handicap og 
sygdom. 

Hans Pedersen er uddannet 
journalist og biolog, han 
arbejder som redaktør på 
bladet ”Vedvarende Ener-
gi og Miljø”.

Yutaka Kataoka er højsko-
lelærer på Egmont Højsko-
len, underviser i Coaching 
og orientalsk fi losofi .

v. Hans Pedersen

v. Yutaka Kataoka



 mOZARTS OPERAER.

 AKVAREL-mALERI

Mozart skrev sin første opera som 12-årig, og operagen-
ren forblev en af de vigtigste for ham igennem hele 
hans liv. Hans største operaer hører stadig til de mest 
elskede og mest spillede verdenen over, nemlig Bortfø-
relsen fra Seraillet, Figaros Bryllup, Don Giovanni, Così 
fan tutte og Tryllefl øjten.

På kurset får vi et overblik over Mozarts korte men be-
givenhedsrige liv, og vi hører om de forskellige opera-
typer på hans tid. Vi ser på hans arbejde med at kompo-
nere operaer og med at opføre operaer – de blev nemlig 
skræddersyede til kompagnierne. Vi lærer også nogle af 
sangerne at kende, og – ikke mindst – hører vi masser 
af vidunderlig musik fra både Mozarts kendte og mindre 
kendte operaer. Den Jyske Opera spiller Don Giovanni 
i den kommende sæson, og vi kommer derfor også ind 
på, hvordan man laver en operaopførelse i vore dage.

Et  intenst mini-kursus for dig - nybegynder eller øvet 
- som har lyst til at prøve kræfter med akvarelmaleri-
ets mange spændende muligheder.

Vi bruger fl ere teknikker: vådt på tørt og vådt i vådt, 
og arbejder med komposition, farvelære, form, lys og 
skygge samt stofl ighed/blandform. Vi lader os inspirere 
af natur- og fi gurmotiver og fri fantasi. Vi kigger også 
på andre kunstneres værker. På kurset lægges der vægt 
på at formidle glæden og lysten ved at udtrykke sig og 
male med tid til personlig vejledning. 

Medbring gerne egne materialer, hvis du har det – el-
lers kan det købes billigt på kurset. Der skal påreg-
nes et mindre materialegebyr til de faste øvelser. Det 
er også muligt at male med akryl i stedet for akvarel, 
hvis det ønskes.

Vi ses på maleriholdet!

Leif Balthzersen er mag.
art. i musikvidenskab fra 
Aarhus Universitet. Han 
har været musikchef for 
Sønderjyllands Symfonior-
kester og Aarhus Symfoni-
orkester. 

Tina Lynge er timelærer på 
Egmont Højskolen og har 
de seneste år undervist i 
uge 26. Hun er uddannet 
billedkunstner fra Det Jy-
ske Kunstakademi.

v. Leif V.S. Balthzersen

v. Tina Lynge

Beskrivelser af fag
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 APPETIT PÅ LIVET

 TUR-SEjLADS

Det bliver en spændende uge, hvor vi prøver mange for-
skellige retter. Lige fra slow food, som står og simrer 
på komfuret i fl ere timer, så den intense smag træder 
frem, til de mere enkle retter.

Alle vores sanser skal stimuleres, og vi skal se, dufte 
og smage os gennem de mange sunde retter. Der bli-
ver mange farver på maden, både fordi det ser indby-
dende ud, og fordi farvede madvarer indeholder man-
ge sunde næringsstoffer. Sund mad skal smage godt, så 
vi går i dybden med råvarer, krydderurter og krydderi-
er, som kan få enhver ret til at dufte og smage fanta-
stisk. En dag tager vi på indkøb og fi nder både danske 
og udenlandske råvarer.

Mad og liv hører sammen, og du vil tage herfra med 
skærpet livsappetit.

At sejle er at leve. 

Højskolen har havet som nabo, og det skal udnyttes.
I år tilbyder vi tur-sejlads i skolens store båd Prinses-
se Alexandra, hvor jeres skippere, vil sejle jer rundt i 
farvandet ud for Hou og fylde jer med ”sørøverhisto-
rier” undervejs.

På Tur-sejlads får I mulighed for at mærke elementer-
ne ved hav og vejr og opleve og bidrage til den gode 
stemning ombord.

Hver undervisningsdag vil starte i lokalerne på skolens 
værft med snak om dagens sejlads, og hvilke natur- og 
kulturoplevelser dagen vil byde på.

Aksel Knudsen og Stefan Göttler er erfarne sejlere og fl it-
tigt benyttet i skolens sejlads-undervisning.

Ulla Rasmussen er timelæ-
rer på Egmont Højskolen, 
hun har de seneste år un-
dervist i uge 26. Ulla er ud-
dannet kostvejleder.

v. Ulla Rasmussen- kan sund mad smage så godt?

v. Aksel Knudsen & Stefan Göttler

Beskrivelser af fag



 SmYKKER

Så skal der laves smykker! Kom og vær med til at de-
signe og lave dine egne smykker. Vi arbejder med sølv-
tråd, sten, perler og porcelæn.
Der kan laves øreringe, armbånd, fi ngerringe, brocher 
m.m. - kun fantasien sætter grænser. Vi deler de gode 
ideer og lader os inspirere af hinanden - og de smyk-
kedesigns der er oppe i tiden.

Gennem tiderne har mennesket altid lavet smykker, 
vi taler om de kulturelle aspekter i smykket som ud-
tryksmiddel.
Kurset kræver ingen erfaring med smykkefremstilling 
bare du har lyst til at gå i gang og prøve noget nyt.

Der må påregnes en mindre udgift til materialer.

Camilla With Aasager er 
højskolelærer på Egmont 
Højskolen. Uddannet kera-
misk formgiver fra Design-
skolen Kolding.

v. Camilla With Aasager

 mENNESKET, KUNSTEN OG KÆRLIGHEDEN

”Så hvad er et menneske?” Sådan spørger den norske for-
fatter Jan Kjærstad i fl ere af sine romaner - som et ek-
ko af et af vore dages mest påtrængende spørgsmål. Vi 
lever jo i en tid, hvor mennesket står i centrum som al-
drig før. Vi er blevet individualister, siger man. Hver især 
har vi os selv som vort livs projekt. Men samtidig er det 
som om, at vi har mistet orienteringen. Vi kan ikke rig-
tig fi nde hvile noget sted. Så hvad er et menneske? Det 
spørgsmål vil vi gå i dybden med. Vi henter hjælp i ek-
sempler fra fi losofi , kunst, litteratur, musik, teologi, ar-
kitektur og samfund.

Og så vil vi se nærmere på to områder af menneskelivet, 
som også fylder meget i vor tid, nemlig kunsten og kærlig-
heden. Hvad kan kunst? Og hvorfor handler 80% af tidens 
sange og fi lm om kærlighed? Hvad kan kærlighed? Hvad 
er kunst og kærlighed i det hele taget for fænomener?

Mennesket, kunsten og kærligheden – det er store em-
ner. Vi bliver sikkert ikke færdige med dem, men måske 
bliver vi klogere...

Erik Kelstrup, sognepræst, 
ph.d., er præst ved Orm-
slev kirke.  

v. Erik Kelstrup

Beskrivelser af fag



 DET DIGITALE møRKEKAmmER

Digitale kameraer har efterhånden helt udkonkurreret 
”gammeldags” kameraer med celluloid-fi lm. I dette fag 
lærer du at få det bedste ud af de digitale kameraer og 
den digitale fototeknik.

Du lærer at udnytte kameraets muligheder, at overføre 
billeder til computeren og bearbejde billeder i et bil-
ledbehandlings-program. Du bliver indført i teori om 
digitale formater og lærer at få billederne videre fx 
på cd-rom, papir eller via e-mail til venner og familie.

Vi skal også beskæftige os med, hvordan man tager gode 
billeder med spændende indhold. Vi skal høre om foto-
grafi ets historie og diskutere billeder og fi nde ud af, om 
det er rigtigt, at ”et billede siger mere end 1000 ord”.

Medbring dit eget digitale kamera (husk også brugs-
anvisningen og evt. program-cd’er). Kamera kan lånes 
på højskolen, hvis du ikke selv har et.

Kasper Rander er højskole-
lærer på Egmont Højskolen. 
Uddannet journalist og me-
dielærer.

v. Kasper Rander

Beskrivelser af fag



PRAKTISKE OPLYSNINGER

 ANKOmST
Mandag den 27. juni mellem kl. 15:00 
og 17:00

 AfREjSE
Søndag den 3. juli kl. 12:00. Værelser 
forlades senest kl. 10:00.

 HjÆLPERE/HjEmmEHjÆLP
På Egmont Højskolen findes en lille hjem-
mehjælpsafdeling, som kan give en hånd 
med, når du f.eks. skal hente mad ved 
buffeten, have pakket ud, have gjort 
rent i begrænset omfang, knappet skjor-
te, bundet sko osv.

Hvis du skal have mere omfattende per-
sonlig pleje eller støtte til fx bad, toi-
let og påklædning i mere end 10 min. 
morgen og aften, skal du medbringe den 
hjælp, som du får hjemme. Det vil sige, 
at din hjemkommune skal overflytte din 
hjemmehjælp (som du har fået bevilget 
efter Servicelovens §83, §85 eller §95) 
til Egmont Højskolen, så vi har midler-
ne til at ansætte ekstra hjælpere. Hvis 
du har hjælperordning efter §96, skal du 
medbringe egne hjælpere.

Hvis du ikke medbringer timer til hjemme-
hjælp, og hvis du ikke har oplyst skolen 
om dit behov for hjælp, vil der ikke bli-
ve stillet hjælp til rådighed. Det er såle-
des dit ansvar at sørge for, at bevillingen 
er på plads, og at skolen er vidende om 
dit behov for praktisk hjælp, inden kurset 
starter. Husk at afkrydse på tilmeldings-
blanketten, at du ønsker et skema omkring 
hjælpebehov tilsendt.

 HjÆLPEmIDLER
Skolen har 18 værelser med loftlift, 
som fordeles efter først-til-mølle-prin-
cippet. Sejl skal medbringes. Badesæ-
de (væghængt) og badebåre kan lånes, 
hvis det er forudbestilt. Elseng kan le-
jes men skal bestilles senest en måned 
før kursusstart.
• Leje af loftlift: 200 kr. pr. uge
• Leje af elseng: 300 kr. pr. uge
Alle andre hjælpemidler (f.eks. toilet-
stol, særlig madras, ekstra puder mv.) 
skal medbringes.
Husk medbring egen crosser - højskolen 
har ingen mulighed for leje.

 KONTOR
Skolens kontor er åbent alle hverda-
ge mellem kl. 8:00 og 15:00. Her findes 
bl.a. dankortterminal, busplaner, togpla-
ner, frimærker mv.

 møNTTELEfON
Der findes én mønttelefon ved spisesa-
len. Tlf.nr. 86 55 67 10.

OBS OBS OBS OBS
Regeringens genopretningspakke har om-
fattet en nedsættelse af statstilskuddet 
til ugekurser på højskolerne. Skolens be-
styrelse har derfor med blødende hjerte 
vedtaget, at sætte sommerkursusprisen op 
til kr. 3.600. (Skulle hele besparelsen ha-
ve været dækket, ville prisen have været 
1.100 kr. højere).
Er du i en økonomisk situation, hvor pris-



 SENGETøj, LINNED mV.
Du skal ikke medbringe dyne, pude, sen-
gelinned og håndklæder. Det er dog en 
god idé at medbringe et håndklæde til 
strandbrug, da skolens ikke må medbrin-
ges på stranden.

 VÆRELSER
Skolens værelser er af meget forskellig 
standard. Det skyldes, at værelserne er 
bygget i løbet af en årrække, og at krav 
og behov har ændret sig. Vi håber, at I 
vil have forståelse for, at værelsesfor-
delingen sker efter kriterierne: behov 
og først-til-mølle. 

 øKONOmI
Når vi har modtaget din tilmeldingsblan-
ket, fremsendes girokort på deltagerbe-
taling + evt. tillæg for enkeltværelse, 
elseng eller loftlift. Hele beløbet beta-
les på én gang.
Ved afbud pga. sygdom får du alle penge 
retur, hvis du fremsender lægeerklæring.

 KURSUSPRIS
Voksne over 18 år 3.600 kr.
Hjælperpris 3.600 kr.
Tillæg for enkeltværelse: 300 kr.

 TILmELDING
Send vedlagte tilmeldingsblanket til Eg-
mont Højskolen senest den 19. maj. Til-
melding kan også ske via vores hjemme-
side: www.egmont-hs.dk

 HENVENDELSE
Søren Ingvardsen si@egmont-hs.dk
Egmont Højskolen
Villavej 25, Hou tlf. 87 81 79 00
8300 Odder fax 87 81 79 79
mail@egmont-hs.dk
www.egmont-hs.dk

Ålborg

Tirstrup

Bil lund

Århus

Hou København

KastrupEs bjerg

forhøjelsen gør det svært for dig at deltage, 
har du mulighed for at søge om rabat på op 
til 600 kr. fra skolen svarende til forhøjelsen. 
I ansøgningsskemaet skal du oplyse om og 
dokumentere dit rådighedsbeløb og dine 
formueforhold, og på den baggrund vil sko-
len tage stilling til, om du kan få reduktion.
Ansøgningsskema kan efter 1. marts 2011 
hentes på skolens hjemmeside eller rekvi-
reres telefonisk.



HÆ
LD NYE TANKER PÅ TANKEN 

27. juni – 3. juli 2011

M
ed forbehold for æ

ndringer. Yderligere praktiske oplysninger tilsendes før kursusstart.

U
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Tid
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andag 27/6

Tirsdag 28/6
Onsdag 29/6

Torsdag 30/6
Fredag 1/7

Lørdag 2/7
Søndag 3/7
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9:30
-12:00

Bebiane Bøje
Gospel

Dorte Futtrup
Fortæ

lling
Fag

Jytte Dreyer
Livsglæ

dens 
nødvendighed

Erik Kelstrup
Gnister fra 
Guldalderen

12:00
Frokost

Frokost
Frokost
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Frokost
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ad
Aftensm
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19:30
Velkom

st

19:45-20:15
M

ød din
underviser

Tur
Hou Havn

Jazz
Jazz

Film
”Det defekte 
m

enneske”

18:30
Afslutnings-

m
iddag og fest


